Araguari, 23 de janeiro de 2020 Ano III - Edição 190

PORTARIAS

Portaria nº 025, de 07 de janeiro de 2020.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Carolina Beatriz de

Faria do cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 02, da Câmara Municipal

de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42,

I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Diretor Geral Símbolo

CCD 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar

nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada pela Lei Complementar

nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, a servidora Carolina Beatriz de Faria

que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da

Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente

portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de

janeiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria, nº 026 de 08 de janeiro de 2020.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Denise Martins de

Oliveira para o cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 02, da Câmara

Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42,

I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Denise Martins de Oliveira para, em regime

Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de

Diretor Geral Símbolo CCD 02 da Câmara Municipal de Araguari (MG),

constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e

alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente

portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 08 de

janeiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº 027 de 09 de janeiro de 2020.

“Dispõe sobre Férias da servidora Wilma Maria de Lima,

ocupante do cargo de Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11, da

Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos

Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora

Wilma Maria de Lima, Assistente de Gabinete XI, Símbolo CCL 11 deste

Legislativo, dez dias consecutivos de férias regulamentares, referente

ao período aquisitivo de 2017 a 2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente

Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 09 de

janeiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº 028, de 15 de janeiro de 2020.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Marcelo Gonçalves

Evangelista do cargo de Assistente de Gabinete XXIV Símbolo CCL 24,

da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42,

I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete

XXIV Símbolo CCL 24 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei

Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada pela Lei

Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, o servidor Marcelo

Gonçalves Evangelista que havia sido designado para exercê-las em

comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente

portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 15 de

janeiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Página 2

Araguari, 23 de janeiro de 2020

Portaria nº 029 de 20 de janeiro de 2019.

“Dispõe sobre Férias da servidora Adriane Resende
Campos Alamy, ocupante do cargo de Agente Legislativo, da

Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários

Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974,
concede a servidora Adriane Resende Campos Alamy Agente
Legislativo desta Casa, trinta dias consecutivos de férias
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 20 de janeiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 030 de 21 de janeiro de 2020.

“Autoriza indenização de férias da servidora Regimar
Aparecida Cardoso de Souza, ocupante do cargo de Assessor

Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de
27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais), com a nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12
de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de férias
regulamentares da servidora Regimar Aparecida Cardoso de

Souza, Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, desta Casa,
referente ao período aquisitivo 2019 a 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 21 de janeiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 031 de 21 de janeiro de 2020.

“Autoriza indenização de férias prêmio do servidor

Hamilton Flávio de Lima, ocupante do cargo de Assessor
Técnico Parlamentar da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 01 (um) mês de indenização de férias
prêmio ao servidor Hamilton Flávio de Lima, Assessor Técnico
Parlamentar deste Legislativo, os benefícios consagrados no
art. 90 da Lei Orgânica do Município, e artigos 144 e 146, § 3º da

Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a

presente Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

em 21 de janeiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº 032 de 21 de janeiro de 2020.

“Autoriza indenização de férias da servidora Mara
Lúcia Fernandes, ocupante do cargo de Contador, da Câmara

Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de
27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais), com a nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12

de setembro de 1 995, indenizar quinze dias de férias
regulamentares da servidora Mara Lúcia Fernandes, Contadora,
deste Legislativo, referente ao período aquisitivo 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 21 de janeiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Araguari, 23 de janeiro de 2020

Portaria nº 033 de 21 de janeiro de 2020.

“Autoriza indenização de férias do servidor Herlon
Eduardo, ocupante do cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 02,

da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de
27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais), com a nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12

de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de férias
regulamentares do servidor Herlon Eduardo, Diretor Geral
Símbolo CCD 02, deste Legislativo, referente ao período
aquisitivo 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 21 de janeiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 034 de 21 de janeiro de 2020.

“Autoriza indenização de férias da servidora Daiane

Aparecida Malaquias Nunes ocupante do cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal

de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de
27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais), com a nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12

de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de férias
regulamentares da servidora Daiane Aparecida Malaquias
Nunes Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, deste Legislativo,
referente ao período aquisitivo 2019 a 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 21 de janeiro de 2020.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

		2020-01-23T10:50:13-0200
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120